PODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE BURITISGABINETE DO VEREADOR GILBERTO APARICIO
INDICAÇÃO Nº 263/2025

Autoria: Vereador Gilberto Aparicio
Para: Prefeito Municipal/SEMOSP

Indica: Que seja Feito a Limpeza de um terreno na Rua Forte Príncipe da Beira,
esquina com Rua União com n° 1219 no Setor 05.

Justificativa
A presente indicação justifica-se pelo fato que este terreno está totalmente no

matagal a pelo menos 5 anos, e com muito Lixo acumulado dentro do terreno, que tem
também uma casa velha de madeira aos pedaços, e que segundo relato de vizinhos, não
suportam o mal cheiro que as vezes vem deste lugar, por causa de pessoas que apesar de
fumar droga, defecam também, e o que mais é preocupante, o fato de Crianças curiosas
entrarem e poderem ser abordados por estes marginais que podem eventualmente estar
lá dentro. É moradia de cobras e ratos.

Saliento que a presente indicação está amparada no Art.3° da Lei N° 1145/2017,
que diz: “ A não realização da limpeza por parte do possuidor/proprietário a qualquer
título do imóvel, seja por falta do interesse do mesmo, ou possível não notificá-lo
pessoalmente por ausência de localização a quem se destina, reservará o direito de o
Município efetuar o serviço a ele imposto por esta lei, lançando os valores das
respectivas despesas em TAXAS, inclusive acompanhadas das sanções previstas na
legislação, incorporando-as como débito tributário vinculado ao respectivo imóvel.”

Gabinete do VereadorGilberto AparicioAo décimo quinto dia do mês deOutubro de dois mil e vinte e cinco.

———————————————Gilberto AparicioVereador

ID: 86502 e CRC: 9A36B195

PODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE BURITISGABINETE DO VEREADOR GILBERTO APARICIO

ID: 86502 e CRC: 9A36B195

01.266.058/0001-44
Rua São Lucas, 2476 - Setor 06
www.buritis.ro.gov.br

Município de Buritis

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

86502ID:

B7751C7A9E3D71B4949E095525D48AB2

9A36B195

MD5:

CRC:

FDEF9D1CD25A4D71A475B9F9831A90817E4E2D2A2F82080296A182CB82F9FBCFSHA256:

Indicação

Tipo do Documento

263

Identificação/Número

15/10/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Indica: Que seja Feito a Limpeza de um terreno na Rua Forte Príncipe da Beira, esquina com Rua União com  n° 1219 no

Setor 05.

Súmula/Objeto:

GILBERTO APARICIOUsuário:

15/10/2025 12:42:20Criação: 15/10/2025 12:54:38Finalização:

INTERESSADOS

GILBERTO APARICIO Buritis RO 15/10/2025 12:53:41

ASSUNTOS

Matéria Legislativa 15/10/2025 12:51:34

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

GILBERTO APARICIO 15/10/2025 12:55:29VEREADOR

Assinado na forma do Instrução Normativa Municipal nº 001/2022/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.buritis.ro.gov.br informando o ID

86502 e o CRC 9A36B195.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.